
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 248 

din 21 august 2014 

privind modificarea reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular  

din Municipiul Arad care va funcţiona în anul şcolar 2014-2015 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

52224/12.08.2014; 

-Raportul de specialitate al Biroului Învăţământ, Sănătate nr. 52225/12.08.2014; 

-Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Adresa nr. 355/20.02.2014, Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad adresată Grădiniţei cu Program 

Normal nr.18 prin care îşi exprimă acordul cu privire la transformarea Grădiniţei cu Program 

Normal nr.18 în Grădiniţă cu Program Prelungit începând cu anul şcolar 2015-2016; 

-Adresa Grădiniţei cu Program Normal nr.18 nr. 26051/24.04.2014 prin care ne transmite Nota de 

fundamentare (şi tabelul cu semnături) privind solicitarea părinţilor pentru transformarea unei 

grupe cu program normal într-o grupă cu program prelungit de pe strada Fabius nr.8 din cadrul 

Grădiniţei cu Program Normal nr.18 Arad; 

-Adresa nr. 32455/22.05.2014 emisă de Biroul Învăţământ, Sănătate adresată Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Arad prin care se solicită avizul conform de transformare a  Grădiniţei cu Program Normal 

nr.18 în Grădiniţă cu Program Prelungit începând cu anul şcolar 2014 – 2015; 

-Memoriul nr. 33637/27.05.2014 semnat de părinţii copiilor înscrişi la Grădiniţa cu Program 

Normal nr.18, corp. B (str.Fabius nr. 8) prin care se solicită transformarea Grădiniţei cu Program 

Normal nr.18 în Grădiniţă cu Program Prelungit începând cu anul şcolar 2014 – 2015; 

-Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

37678/16.06.2014 prin care ne aduce la cunoştiinţă faptul că este de acord cu transformarea 

Grădiniţei cu Program Normal nr.18 în Grădiniţă cu Program Prelungit începând cu anul şcolar 

2015 – 2016; 

-Adresa nr. 46434/18.07.2014 a Ministerului Educaţiei Naţionale - Direcţia Generală Management, 

Resurse Umane şi Reţea Şcolară Naţională – prin care ne informează că Inspectoratul Şcolar 

Judeţean Arad  a  reanalizat solicitarea sus-menţionată şi a hotărât în şedinţa Consiliului de 

Administraţie ca Grădiniţa cu Program Normal nr.18 să se transforme în Grădiniţă cu Program 

Prelungit nr.18 începând cu anul şcolar 2014-2015;   

-Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad nr. 49923/04.08.2014 prin care se solicită propunerea de 

modificare a reţelei şcolare respectiv schimbarea Grădiniţei cu Program Normal nr.18 în Grădiniţă cu 

Program Prelungit nr.18 concomitent cu schimbarea denumirii în Gradiniţa cu Program Prelungit 

„Prichindel” Arad începând cu anul şcolar 2014-2015; 



-  adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin.(6), lit.”a”, pct.1, alin.(9) şi art. 45 alin.(1) din  Legea nr. 

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş  T E: 

 

Art.1. Se modifică reţeaua unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din 

Municipiul Arad prin schimbarea Grădiniţei cu Program Normal nr.18 în Grădiniţă cu Program 

Prelungit nr.18 concomitent cu schimbarea denumirii în Grădiniţa cu Program Prelungit 

„Prichindel” Arad începând cu anul şcolar 2014-2015. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian – Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact.IF /IF Verif. S.L. 

1 ex. Biroul Învăţământ, Sănătate 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 21.08.2014                                                                                                                                    

 

 
Cod PMA -S1-02          



 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepănescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.______ 

din ____________ 2014 

privind modificarea reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din 

Municipiul Arad care va funcţiona în anul şcolar 2014-2015 

 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

52224/12.08.2014; 

-Raportul de specialitate al Biroului Învăţământ, Sănătate nr. 52225/12.08.2014; 

-Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Adresa nr. 355/20.02.2014, Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad adresată Grădiniţei cu Program 

Normal nr.18 prin care îşi exprimă acordul cu privire la transformarea Grădiniţei cu Program 

Normal nr.18 în Grădiniţă cu Program Prelungit începând cu anul şcolar 2015-2016; 

-Adresa Grădiniţei cu Program Normal nr.18 nr. 26051/24.04.2014 prin care ne transmite Nota de 

fundamentare (şi tabelul cu semnături) privind solicitarea părinţilor pentru transformarea unei 

grupe cu program normal într-o grupă cu program prelungit de pe strada Fabius nr.8 din cadrul 

Grădiniţei cu Program Normal nr.18 Arad; 

-Adresa nr. 32455/22.05.2014 emisă de Biroul Învăţământ, Sănătate adresată Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Arad prin care se solicită avizul conform de transformare a  Grădiniţei cu Program Normal 

nr.18 în Grădiniţă cu Program Prelungit începând cu anul şcolar 2014 – 2015; 

-Memoriul nr. 33637/27.05.2014 semnat de părinţii copiilor înscrişi la Grădiniţa cu Program 

Normal nr.18, corp. B (str.Fabius nr. 8) prin care se solicită transformarea Grădiniţei cu Program 

Normal nr.18 în Grădiniţă cu Program Prelungit începând cu anul şcolar 2014 – 2015; 

-Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

37678/16.06.2014 prin care ne aduce la cunoştiinţă faptul că este de acord cu transformarea 

Grădiniţei cu Program Normal nr.18 în Grădiniţă cu Program Prelungit începând cu anul şcolar 

2015 – 2016; 

-Adresa nr. 46434/18.07.2014 a Ministerului Educaţiei Naţionale - Direcţia Generală Management, 

Resurse Umane şi Reţea Şcolară Naţională – prin care ne informează că Inspectoratul Şcolar 

Judeţean Arad  a  reanalizat solicitarea sus-menţionată şi a hotărât în şedinţa Consiliului de 

Administraţie ca Grădiniţa cu Program Normal nr.18 să se transforme în Grădiniţă cu Program 

Prelungit nr.18 începând cu anul şcolar 2014-2015;   

-Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad nr. 49923/04.08.2014 prin care se solicită propunerea de 

modificare a reţelei şcolare respectiv schimbarea Grădiniţei cu Program Normal nr.18 în Grădiniţă cu 

Program Prelungit nr.18 concomitent cu schimbarea denumirii în Gradiniţa cu Program Prelungit 

„Prichindel” Arad începând cu anul şcolar 2014-2015; 

               

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin.(6), lit.”a”, pct.1, alin.(9) şi art. 45 din  Legea nr. 215/2001, privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  



 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art.1: Se modifică reţeaua unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din 

Municipiul Arad prin schimbarea Grădiniţei cu Program Normal nr.18 în Grădiniţă cu Program 

Prelungit nr.18 concomitent cu schimbarea denumirii în Gradiniţa cu Program Prelungit 

„Prichindel” Arad începând cu anul şcolar 2014-2015. 

Art.2: Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

 

S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Biroul Învăţământ, Sănătate                                                                                                   Cod: PMA-S1-01 

Redactat: Bătrîn Ioan 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

         Nr. 52224/12.08.2014 

 

                    În temeiul art. 45 alin (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală 

şi al Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun 

aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul 

obiect: modificarea reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din 

Municipiul Arad care va funcţiona în anul şcolar 2014-2015 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

Având în vedere: 

-Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Adresa nr. 355/20.02.2014, Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad adresată Grădiniţei cu Program 

Normal nr.18 prin care îşi exprimă acordul cu privire la transformarea Grădiniţei cu Program 

Normal nr.18 în Grădiniţă cu Program Prelungit începând cu anul şcolar 2015-2016; 

-Adresa Grădiniţei cu Program Normal nr.18 nr. 26051/24.04.2014 prin care ne transmite Nota de 

fundamentare (şi tabelul cu semnături) privind solicitarea părinţilor pentru transformarea unei 

grupe cu program normal într-o grupă cu program prelungit de pe strada Fabius nr.8 din cadrul 

Grădiniţei cu Program Normal nr.18 Arad; 

-Adresa nr. 32455/22.05.2014 emisă de Biroul Învăţământ, Sănătate adresată Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Arad prin care se solicită avizul conform de transformare a  Grădiniţei cu Program Normal 

nr.18 în Grădiniţă cu Program Prelungit începând cu anul şcolar 2014 – 2015; 

-Memoriul nr. 33637/27.05.2014 semnat de părinţii copiilor înscrişi la Grădiniţa cu Program 

Normal nr.18, corp. B (str.Fabius nr. 8) prin care se solicită transformarea Grădiniţei cu Program 

Normal nr.18 în Grădiniţă cu Program Prelungit începând cu anul şcolar 2014 – 2015; 

-Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

37678/16.06.2014 prin care ne aduce la cunoştiinţă faptul că este de acord cu transformarea 

Grădiniţei cu Program Normal nr.18 în Grădiniţă cu Program Prelungit începând cu anul şcolar 

2015 – 2016; 

-Adresa nr. 46434/18.07.2014 a Ministerului Educaţiei Naţionale - Direcţia Generală Management, 

Resurse Umane şi Reţea Şcolară Naţională – prin care ne informează că Inspectoratul Şcolar 

Judeţean Arad  a  reanalizat solicitarea sus-menţionată şi a hotărât în şedinţa Consiliului de 

Administraţie ca Grădiniţa cu Program Normal nr.18 să se transforme în Grădiniţă cu Program 

Prelungit nr.18 începând cu anul şcolar 2014-2015;   

-Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad nr. 49923/04.08.2014 prin care se solicită propunerea de 

modificare a reţelei şcolare respectiv schimbarea Grădiniţei cu Program Normal nr.18 în Grădiniţă cu 

Program Prelungit nr.18 concomitent cu schimbarea denumirii în Grădiniţa cu Program Prelungit 

„Prichindel” Arad începând cu anul şcolar 2014-2015; 

  

              P R O P U N 

  

modificarea reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din 

Municipiul Arad prin schimbarea Grădiniţei cu Program Normal nr.18 în Grădiniţă cu Program 

Prelungit nr.18 concomitent cu schimbarea denumirii în Grădiniţa cu Program Prelungit 

„Prichindel” Arad începând cu anul şcolar 2014-2015 

 

PRIMAR, 

Ing. GHEORGHE FALCĂ 

 

 



 

 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                                      ADMINISTRATOR PUBLIC  

Direcţia Comunicare                                                  Claudia Macra 

Biroul Învăţământ, Sănătate 

Nr. 52225/12.08.2014 

 

 

 

Raport de Specialitate 

  

 

Referitor la: modificarea reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din 

Municipiul Arad care va funcţiona în anul şcolar 2014-2015 

 

Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

52224/12.08.2014; 

-Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Adresa nr. 355/20.02.2014, Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad adresată Grădiniţei cu Program 

Normal nr.18 prin care îşi exprimă acordul cu privire la transformarea Grădiniţei cu Program 

Normal nr.18 în Grădiniţă cu Program Prelungit începând cu anul şcolar 2015-2016; 

-Adresa Grădiniţei cu Program Normal nr.18 nr. 26051/24.04.2014 prin care ne transmite Nota de 

fundamentare (şi tabelul cu semnături) privind solicitarea părinţilor pentru transformarea unei 

grupe cu program normal într-o grupă cu program prelungit de pe strada Fabius nr.8 din cadrul 

Grădiniţei cu Program Normal nr.18 Arad; 

-Adresa nr. 32455/22.05.2014 emisă de Biroul Învăţământ, Sănătate adresată Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Arad prin care se solicită avizul conform de transformare a  Grădiniţei cu Program Normal 

nr.18 în Grădiniţă cu Program Prelungit începând cu anul şcolar 2014 – 2015; 

-Memoriul nr. 33637/27.05.2014 semnat de părinţii copiilor înscrişi la Grădiniţa cu Program 

Normal nr.18, corp. B (str.Fabius nr. 8) prin care se solicită transformarea Grădiniţei cu Program 

Normal nr.18 în Grădiniţă cu Program Prelungit începând cu anul şcolar 2014 – 2015; 

-Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

37678/16.06.2014 prin care ne aduce la cunoştiinţă faptul că este de acord cu transformarea 

Grădiniţei cu Program Normal nr.18 în Grădiniţă cu Program Prelungit începând cu anul şcolar 

2015 – 2016; 

-Adresa nr. 46434/18.07.2014 a Ministerului Educaţiei Naţionale - Direcţia Generală Management, 

Resurse Umane şi Reţea Şcolară Naţională – prin care ne informează că Inspectoratul Şcolar 

Judeţean Arad  a  reanalizat solicitarea sus-menţionată şi a hotărât în şedinţa Consiliului de 

Administraţie ca Grădiniţa cu Program Normal nr.18 să se transforme în Grădiniţă cu Program 

Prelungit nr.18 începând cu anul şcolar 2014-2015;   

-Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad nr. 49923/04.08.2014 prin care se solicită propunerea de 

modificare a reţelei şcolare respectiv schimbarea Grădiniţei cu Program Normal nr.18 în Grădiniţă cu 

Program Prelungit nr.18 concomitent cu schimbarea denumirii în Grădiniţa cu Program Prelungit 

„Prichindel” Arad începând cu anul şcolar 2014-2015; 

   

Necesitatea preschimbării Grădiniţei cu Program Normal nr.18 în Grădiniţă cu Program 

Prelungit are la bază următoarele motivaţii: 

- în locaţia de pe strada Fabius nr.8 există spaţiu: 2 săli libere 

- în cartierul Micălaca există două grădiniţe cu program prelungit, grădiniţa „Căsuţa Piticilor” cu 

structura PP nr.7 care sunt foarte solicitate, un număr mare de copii fiind respinşi din lipsă de locuri, 



aceştia optând temporar pentru grădiniţe cu program normal ceea ce duce la o migrare a copiilor de la o 

grădiniţă la alta şi chiar din cartier 

- grădiniţele cu program prelungit sunt solicitate şi de părinţii din comuna Vladimirescu 

- de asemenea nu toţi părinţii de la grădiniţele cu program normal din zonă au posibilitatea de a veni 

după copii la terminarea programului de funcţionare. Cei care lucrează recurg la angajarea unor persoane 

necalificate pentru a le supraveghea copii. 

- accesul la grădiniţa de pe str. Fabius nr. 8 este facilitată de existenţa unei staţii de tramvai în imediata 

apropiere a unităţii 

    

Având în vedere cele prezentate mai sus  

 

PROPUNEM : 

 

modificarea reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular din 

Municipiul Arad prin schimbarea Grădiniţei cu Program Normal nr.18 în Grădiniţă cu Program 

Prelungit nr.18 concomitent cu schimbarea denumirii în Gradiniţa cu Program Prelungit 

„Prichindel” Arad începând cu anul şcolar 2014-2015.  

 

        

 

        Director executiv,                                                                               Şef Birou, 

          Corina Oarşă                                                                                   Ioan Bătrîn  

             

 

 

 

 

                                                                                                                      Consilier,          

                   Diana Tudor     

       

 

 

 


